
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.199 DEL 04.12.2017 

 
 
 

OGGETTO: Intervento di riqualificazione dell'area di Via Gramsci, nella fraz. Sambuca Val 
di Pesa, Comune di Tavarnelle V.P.: approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 13.15, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Vice Segretario Generale dell’Unione Dott. Sandro 
Bardotti, incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Premesso che con la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale n. 3 del 
30.03.2017 venne approvato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2017 - 2019 dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, nel quale era inserito il progetto di riqualificazione 
dell'area di Via Gramsci, fraz. Sambuca V.P., nel Comune di Tavarnelle V.P. e che poi 
detto Piano Triennale venne modificato con la Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
Comunale n. 13 del 31.05.2017; 

Visto il progetto fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto, redatto 
dal Responsabile dell’Area Servizi Tecnici – Protezione Civile, composto dai seguenti 
elaborati progettuali: 

- Tav RT Relazione Tecnica; 
- Tav F Documentazione Fotografica; 
- Tav QE Quadro Economico; 
- Tav CME Computo Metrico Estimativo; 
- Tav 1 Corografia; 
- Tav 2 Rilievo; 
- Tav 3 Planimetria Stato Attuale; 
- Tav 4 Planimetria Stato di Progetto; 
- Tav 4a Planimetria Progetto; 
- Tav 5 Planimetria Stato Sovrapposto; 
- Tav 6 Particolari costruttivi; 

e dell'importo complessivo di € 350.000,00, così suddiviso: 
Lavori a base d'appalto      € 280.767,68 

Oneri per la sicurezza        €   10.350,42 

============ 

€  291.118,10                    €  291.118,10 

Somme a disposizione 

- per spese tecniche           € 12.000,00 

- per I.V.A. 10%                 €  29.111,81 

- per I.V.A. 22%                  €   1.320,00 

- per imprevisti e arrotond. € 16.450,09  
============ 

Sommano € 58.881,90       € 58.881,90 

============ 

T O T A L E                       € 350.000,00 

 

Visto l'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti anche gli artt. 17 e ss. del D.P.R. n. 207/2010; 
Vista la relazione del Responsabile dell'Area Servizi Tecnici – Protezione Civile 

P.E. Nino Renato Beninati del 27.11.2017, che si allega al presente atto sotto la lettera A) 
a farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Tecnici – Protezione Civile e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare la relazione del Responsabile dell'Area Servizi Tecnici – Protezione 
Civile P.E. Nino Renato Beninati del 27.11.2017, che si allega al presente atto sotto 
la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di 
riqualificazione dell'area di Via Gramsci, nella fraz. Sambuca Val di Pesa, Comune 
di Tavarnelle V.P., composto dagli elaborati elencati in premessa e depositati agli 
atti dell'Area Servizi Tecnici e dell’importo complessivo di € 350.000,00, di cui € 
291.118,10 a base d'appalto; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per 
consentire di procedere rapidamente con la redazione dei successivi livelli di 
progettazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 199/GU DEL 04.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Intervento di riqualificazione dell'area di Via Gramsci, nella fraz. Sambuca Val di Pesa, 
Comune di Tavarnelle V.P.: approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI TECNICI – PROTEZIONE CIVILE 
Ufficio Servizi Tecnici 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Tecnici – Protezione 
Civile dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 27.11.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                 AREA SERVIZI TECNICI – PROTEZIONE CIVILE   
                                                  f.to P.E. Nino Renato Beninati             
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,30.11.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

     f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Sandro Bardotti 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,07.12.2017 
                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,04.12.2017 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Sandro Bardotti 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


